
COMUNE DI ROTA GRECA 
PROVINCIA DI COSENZA 

Via San Francesco – 87010 - Rota Greca – CS – Tel.  0984/928879- www.comune.rotagreca.cs.it 

 

Prot. n. 1353 del 18/3/2021 

DETERMINAZIONE N. 40___            ROTA GRECA _18/3/2021_____ 
 

OGGETTO : DETERMINA A CONTRARRE ed approvazione schema Avviso Pubblico per la 

formazione dell’elenco di Professionisti per l’affidamento di incarichi tecnici di importo inferiore 

ad €uro 100.000,00 (D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.).- 
                         

  

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFCIO TECNICO 

PREMESSO CHE 

-  questo Ente intende dotarsi di un Elenco dei Professionisti da utilizzare dal Dirigente del Servizio e/o dal 

Responsabile del Procedimento per la Selezione dei Candidati per l’Affidamento di  Incarichi Professionali di Importo 
Inferiore ad €uro 100.000,00 ( Art. 91, del   D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.); 

- questo Ente con determina dirigenziale n. 50 del 15/5/2017 ha approvato avviso pubblico di formazione di una short 

list di professionisti per l’affidamento di servizi attinenti all’ingegneria e all’architettura e di altri servizi tecnici di 
importo presunto inferiore ad euro 100.000 ai sensi dell’art. 36 c. 2 D.Lgs 50/2016 ; 

CONSDIERATO CHE 

- è necessario indire una manifestazione d’interesse finalizzata all’aggiornamento dell’elenco degli operatori economici 

approvato con la suddetta determinazione coerente alle attuali norme in materia, dal quale attingere per il conferimento 

di incarichi professionali di servizi attinenti all’ingegneria e all’architettura e di altri servizi tecnici di importo presunto 

inferiore ad €. 100.000,00, ai sensi dell’art. 157, c. 2 del D.lgs. n. 50/2016, da affidare secondo le procedure previste 

dall’art. 36 (Contratti sotto soglia) comma 2 lett. a) e lett. b) del D.lgs. n. 50/2016, nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza e rotazione, con riguardo alla generalità degli 
interventi che l’Amministrazione intende realizzare; 

VISTO CHE  
- le prestazioni di cui all’Art. 24, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 s.m.i. possono essere espletate, oltre che dai 

soggetti indicati dalle lettere a,b,c, dell’Art. 24 comma 1, del suddetto Decreto, anche dai soggetti di cui all’Art. 46 

del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

-  è stata accertata dal Responsabile del Procedimento la carenza nell’organico dell’Ente di soggetti in possesso dei 
necessari requisiti, nell’ottica della economicità, semplificazione e celerità dell’azione amministrativa e nella 

salvaguardia dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza; 

-  per l’affidamento di incarichi professionali è opportuno dotarsi di un elenco di professionisti abilitati e qualificati; 

DATO ATTO CHE 

- questo Comune, ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ed ai fini dell’affidamento degli incarichi professionali, 

intende formare un elenco di soggetti iscritti agli Albi professionali per l’affidamento di incarichi di servizi attinenti 

l’architettura, l’ingegneria, pianificazione urbanistica ed altri servizi di consulenza scientifica e tecnica, per l’importo 

stimato inferiore ad €uro 100.000,00 al netto di I.V.A. e oneri contributivi di Legge nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza; 

- occorre procedere, sempre secondo i principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 

trasparenza, alla formazione dell’elenco di professionisti di fiducia cui affidare, secondo la procedura prevista dal D. 
Lgs. 50/2016, servizi di progettazione, direzione lavori, sicurezza, collaudi, pratiche catastali, valutazione di impatto 

ambientale, relazioni geologiche, ecc. per importi inferiori ad €uro 100.000,00, ai sensi del D. Lgs. n. 50 del 19 aprile 

2016 e s.m.i.; 

 

ATTESO CHE 
- l’istituzione e la tenuta dell’elenco dei professionisti di fiducia del Comune di Rota Greca, ai sensi degli artt. 31 e 157 

del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento dei servizi di ingegneria e di architettura di importo inferiore a 

100.00,00 euro, avverrà nel rispetto del diritto comunitario, dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, dell’art. 157 del D.Lgs. n. 

50/2016, delle Linee guida dell’ANAC relative a “Affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”; 



- l’elenco così ottenuto verrà utilizzato per la scelta degli operatori economici da invitare per il conferimento di 

incarichi di progettazione, direzione lavori, piani in materia di sicurezza, collaudi, supporto tecnico-amministrativi al 

Rup, nel rispetto dei principi di cui al D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

- per l’affidamento di incarichi fino a 100.000,00 €uro, è necessaria una manifestazione di interesse, mediante avviso 

pubblico contenente i principi di non discriminazione, parità di trattamento, trasparenza e rotazione. 

 

TENUTO CONTO CHE 
- per incarichi fino a 75.000 €uro è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento, ai 
sensi e per gli effetti dell’Art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016, così come modificato dall'art. 1 comma 

2 lett. a della Legge N° 120 del 2020; 

- per incarichi di importo superiore a 75.000,00 €uro e fino alle soglie individuate dall'Art. 35 del D.Lgs n. 50/2016 

e s.m.i., si procederà, nel rispetto di quanto stabilito dall’Art. 36 comma 2 lettera b) del medesimo decreto, mediante 

procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici nel rispetto di un 

criterio di rotazione degli inviti; 

- formazione dell'elenco non pone in essere nessuna procedura selettiva, paraconcorsuale, né parimenti prevede 

alcuna graduatoria di merito delle figure professionali, ma semplicemente l'individuazione dei soggetti ai quali 

rivolgere invito ai sensi dell’art. 63, comma 5 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento degli incarichi 

professionali di importo inferiore ad €uro 100.000,00; 

- l'acquisizione della candidatura non comporta l'assunzione di alcun obbligo specifico da parte di questo Comune, 
né l'attribuzione di alcun diritto al candidato, in ordine all'eventuale conferimento; 

-  qualora, per determinate categorie di incarichi professionali, nella short-list non siano presenti competenze, ovvero 

siano presenti in numero insufficiente, ovvero siano presenti consulenti che, in base ai curricula presentati, non siano 

ritenuti in possesso dei requisiti necessari a garantire l’esecuzione delle prestazioni richieste, si procederà a ulteriore 

ricerca di competenze idonee tramite la pubblicazione o diffusione di nuovi avvisi o attraverso i mezzi ritenuti più 

efficienti; 

RITENUTO  

- indispensabile da parte del Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, Ing. Lorella Pezzi, predisporre lo schema 

di avviso pubblico per la formazione del predetto elenco; 

- necessario approvare lo schema di avviso pubblico ed i relativi allegati per la formazione dell’elenco di 

professionisti dal quale poter attingere, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
trasparenza e rotazione, per l’affidamento di incarichi tecnici fino a 100.000,00 €uro; 

 

 atto che la presente determinazione non necessita di apposizione del visto di regolarità contabile in quanto non 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell'Ente; 

 VISTI: 
 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento Comunale circa le modalità e le procedure da seguire per la esecuzione e per l’acquisto di beni e servizi; 

 il Regolamento Comunale per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici; 

 le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità  Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097, del 26 

ottobre 2016 e il relativo Documento di Consultazione; 

 la Legge 241/90 e s.m.i.;  

 il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. 50/2016; 

 il D.Lgs. 56/2017; 

 il D.L. 32/2019 (noto come Decreto “Sblocca cantieri”); 

 il vigente Regolamento attuativo del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. 5 Ottobre 2010 n. 207 e successive 

modificazioni e, in particolare, la Parte IV, Titolo V “acquisizione di servizi e forniture sotto soglia e in economia” in corso 

di modificazione; 

 il Decreto Sindacale Prot. nr. 3891 del 15/10/2020 con la quale sono state attribuite alla sottoscritta le funzioni di 

Responsabile dell’Ufficio Tecnico con attribuzione delle funzioni Dirigenziali ai sensi dell’Art. 107 del D. Lgs. 267 del 

18/08/2000 e s.m.i. 

ACCERTATA  
- la regolarità amministrativa e tecnica dell’intero procedimento; 

- che la presente determinazione non necessita di apposizione del visto di regolarità contabile in quanto non 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell'Ente; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 



 

D E T E R M I N A  
1. Di Richiamare la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. Di Approvare lo schema di avviso pubblico, ed i relativi allegati, per la formazione dell’elenco di professionisti per 

l’affidamento di incarichi tecnici fino a 100.000,00 €uro; 

3. Di Dare Atto che il suddetto elenco verrà utilizzato nel rispetto dei principi richiamati dal codice dei contratti 

pubblici; 

4. Di Dare atto, altresì, che la formazione dell’elenco non comporta alcun obbligo o impegno dell’Ente nei confronti 

dei soggetti in esso inseriti, né determina l’insorgenza di alcun titolo, diritto o interesse giuridicamente rilevante a 
pretendere la prosecuzione della procedura, escludendo qualsivoglia rilevanza precontrattuale e contrattuale dello 

stesso; 

5. Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. Di Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di 

regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio 

finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato; 

7. Di Trasmettere l’avviso pubblico agli organi e ai collegi professionali; 

8. Di Disporre la pubblicazione dell’Avviso Pubblico e dei relativi allegati all’Albo Pretorio on - line del Comune di 

Rota Greca; 

9. Di Precisare che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto ai sensi dell’Art. 3 della Legge n. 

241/1990 e dell’Art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016; 

10. Di Dare atto che la presente Determinazione:  
 Va comunicata, per conoscenza, al Sindaco per il tramite del Segretario Comunale; 

 Va pubblicata sul sito Istituzionale nella sezione “Albo Pretorio On-line” del Comune di Rota Greca accessibile al 
Pubblico ai sensi dell’Art.32, Comma 1 della Legge 18 Giugno 2009 e nella sezione “Amministrazione Trasparente” per 
come indicato all'Art. 37, Comma 1,2 del D.Lgs. 33/2013; 

 Va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Tecnico/Manutentivo. 

 Il Responsabile del Servizio 

 (F.to)(Ing. Lorella Pezzi) 

 -----------------------------------    

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÀ’ CONTABILE 

 
SETTORE CONTABILE-FINANZIARIO: In ordine alla Determinazione di cui all’oggetto, visto il predetto 
parere di regolarità, si esprime, ai sensi del comma 1 dell’articolo 49 e del comma 1 dell’articolo 147 bis 
nonché dell’articolo 147 quinquies del Decreto Legislativo N. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche, 
Parere Favorevole di Regolarità Contabile attestante altresì la Copertura Finanziaria del Provvedimento ed il 
Mantenimento degli Equilibri di Bilancio ed il rispetto dei vincoli di finanza pubblica.  
 

Rota Greca , lì 18\3\2021                                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                     (F.to)Gianfranco Calabria 

 
 
 
 



 

 

 

Il presente atto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa e ai sensi della 
legge n. 69/2009, è pubblicato sull’albo pretorio on-line, accessibile dal portale del comune 
www.comune.rotagreca.cs.it per quindici giorni consecutivi. 
 
Prot. n. 1353 
 
Rota Greca, lì  18/03/2021 
 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
                                                                                               (F.to)  Giuseppe TOMMASO 

 

 

 
Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito web 

Istituzionale Comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Rota Greca (CS) 

ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti. 

E’ copia conforme all’originale e si rilascia per uso d’Ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 F.TO dott. Giuseppe De Monte 

 

http://www.comune.rotagreca.cs.it/

